L. Dubs; în Ham-
burg: A. Steiner.
Prețul inserțiilor: o serie
garantată pe o coloană 8 cr.
și 50 cr. timbru pentru o pu-
blicare. Publicări mai dese
după tariful și învoială.
Reclame pe pagina III-a o
serie 10 cr. v. a. sau 30 bani.

# GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL III

Nr. 100.

Brașov, Joi 4 (16) Mai

1889.

„Gazeta” iese în fiecare zi
Abonamente pentru Austrii-Ungaria
Pe un an 12 fl., pe șase luni
6 fl., pe trei luni 3 fl.
Pe un an 40 franci, pe șase
luni 20 franci, pe trei luni
10 franci.
Se privesc în toate ofi-
ciile postale din țară și din
afară și la dd. colectori.

Țiua de 3 (15) Mai este marele arătător în calea progresului națiunii noastre.

Spre elu ne îndreptăm aș privirile!

Numai un popor, care aspiră la libertate, la drepturi și la cultură națională poate avea viete și viitor.

Adunarea națională din 3 (15) Mai 1848 a dat o viuă și puternică expresiune aspirațiilor nobile, drepte și sfinte ale poporului român, puind totodată temelia adevăratei conlucrări frățesci pentru recăștigarea libertății, pentru binele și înaintarea nemului românesc pe toate terenurile.

În iubirea nesfârșită către limba și naționalitatea noastră, în paza neadormită a acestui scump teaur al poporului nostru, culminează istoria luptelor noastre naționale.

Părunși de însemnătatea acestor lupte seculare și însușiiți de marile principii liberătoare ale veacului, bărbații neuitați, cari au condus marea adunare dela 3

(15) Mai 1848, au cunoscut, că numai fiind liber și egal îndreptățit poporul român poate și asigura limba și naționalitatea, că numai astfel își poate dezvolta cultura sa națională, numai astfel poate progressa în rându cu celelalte neamuri.

Ei ne-au arătat calea ce trebuie să-o străbatem cu stăruință și cu credință, spre a ajunge odată la limanul egalei îndreptări naționale.

Pare că cu cât ne depărtăm mai mult de acea epocă măreță tot mai multe și mai mari greutăți și pedeci întâmpinăm în această cale.

Așa este cu orice ce duce la o țintă mare.

Dér omul înțelept și prevădător trebuie să se gândească la tot ce poate să-i ușureze un asemenea drum.

Românii adunați pe Câmpul Libertății la 3 (15) Mai 1848 ne-au dat ca merinde pe acest drum sfânt de a fi în veci strinși uniți între noi, de-a merge mână în mână și de-a stăruia umăr la umăr, ca să nu slăbim, nici să șovăim, ci să fim tari, când e vorba de a înlătura piedecile și greutățile ce le întâmpinăm în mersul nostru.

lui, vom cere dela toți să se întrebă, decât își implinesc datoria și chiamarea lor națională în toate împrejurările și decât sunt credincioși prețiosului patrimoniu, ce ni l'au lăsat eroii țilei dela 3 (15) Mai 1848, ca să ne iubim națiunea și cu puteri unite să lucrăm pentru viața, onora, cultura și fericirea ei în toate timpurile!

## DIN AFARĂ

Austro-Ungaria și Italia.

Cele petrecute în camera deputaților din Roma, din cauza congresului catolic austriac, se înțelege că n'au putut lăsa indiferenți pe cei din Viena.

Organele bisericesci din protopresbiterate au funcționat regulat, și au resolvitu agendele avise de statutul organicu la competența lor.

Sinodul a propunerea comisiei ia aceste date la cunoștință.

(Va urma.)

**Sinodul eparchial din Caransebeș.**

*Convocată pe Dumineca Tomii, 16 Aprilie 1889.*

*Sedința I-a, 16/28 Aprilie 1889.*

După celebrarea sf. Liturgii, chemarea duchului săntu și ținerea parasutului pentru în Domnul fericiți Archiepiscopul și Metropolitanul Andreiu, Archiepreul Ioan Popasu, apoi pentru neuitatul mecenate Emanuil Gozdu și fericiți Dimitrie Hațeganu, Dimitrie Peța, Dimitrie Miculescu și Ana